
Pagina 1  

COMUNITA’ MONTANA DEL FRIGNANO 
Sede : PAVULLO NEL FRIGNANO  

Provincia di Modena  
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE  
Class. Uff. 
n. 9/2013 
 

DETERMINAZIONE N. 24 del 29/01/2013  
 

C O P I A 
 

OGGETTO : SERVIZI CONNESSI AL POTENZIAMENTO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE 
PER LA VALUTAZIONE DI CUI ALL'ART. 14 DEL D. LGS. 150/2000 COSTITUITO IN FORMA 
ASSOCIATA PRESSO LA COMUNITA' MONTANA E AL SUPPORTO ALL'ORGANISMO 
STESSO TRAMITE LA STRUTTURA TECNICA PERMANENTE PER LA VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO E PERSONALE 

 
Visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 di “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” (cd. Riforma Brunetta), come modificato dal 
D. Lgs. 1 agosto 2011, n. 141, con particolare riferimento alle norme del Titolo II elencate 
dall’art. 16 del decreto ed applicabili agli enti locali; 

 
Visti, in particolare; 

- il combinato disposto degli articoli 7 - comma 2 e 14 - comma 1 della suddetta 
“Riforma Brunetta”, secondo il quale: “Ogni amministrazione, singolarmente o in forma 
associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un 
organismo indipendente di valutazione della performance”; 

- l’art. 14 - comma 2 del D. Lgs. 150/2009, secondo il quale: “l'Organismo di cui al 
comma 1 sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286 …”; 

 
Preso  atto che: 

- in data 15/07/2011 la Comunità Montana del Frignano e i Comuni di Fanano, 
Fiumalbo, Lama Mocogno, Montese, Pavullo n/F., Pievepelago, Polinago, Riolunato, 
Serramazzoni e Sestola, su conformi deliberazioni dei rispettivi organi consiliari, hanno 
sottoscritto una convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni 
proprie dell’Organismo Indipendente di Valutazione, previsto dalla normativa 
sopraccitata, tramite il Nucleo di Valutazione da costituire presso la Comunità 
Montana del  Frignano, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 
267/2000 in materia di gestione associata di funzioni e servizi;  

- l’art. 3 - commi 1 e 4 della convenzione prevede che l’Organismo di cui trattasi è 
Organo collegiale composto da tre membri, di cui il Segretario di ciascuna 



Pagina 2  

Amministrazione e due esperti esterni all’Ente nominati con Decreto del Presidente 
della Comunità Montana del Frignano ….”; 

- con Decreto n. 1 del 20/07/2011 il Presidente della Comunità Montana del Frignano ha 
provveduto a nominare tale Organismo  nelle persone dei seguenti funzionari della 
Pubblica Amministrazione: 

�Dott. Giuseppe Canossi (Direttore della Direzione Relazioni Sindacali – Trattamento 
giuridico ed economico – Disciplina presso il Dipartimento Risorse Umane del 
Comune di Roma); 

�Dott. Bruno Scognamillo (Vice Prefetto presso la Prefettura di Modena); 

- con deliberazione di Giunta n. 21 del 13/07/2012 la Comunità Montana del Frignano ha 
adottato provvedimenti finalizzati al rinnovo dell’incarico ai componenti esterni 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione con funzioni di Nucleo di Valutazione sino 
al 31/12/2013, nel rispetto della convenzione sottoscritta con i Comuni; rinnovo  
formalizzato con decreto del Presidente n. 3 del 19/09/2012 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta n. 24 del 18/09/2012 con la quale: 

• si autorizzava il potenziamento delle funzioni dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione previste dalla normativa vigente, in particolare per quanto riguarda le 
funzioni di cui alle lettere b) e d) dell’art. 6 della convenzione, nella persona del suo 
Presidente Dott. Giuseppe Canossi, riconoscendo allo stesso un incremento del 
compenso pari ad € 5.000,00 su base annua comprensivi di oneri; 

• si provvedeva alla costituzione della struttura tecnica permanente per la misurazione 
della performance di cui all’art. 14, comma 9 del D. Lgs. 150/2009, prevedendo 
l’individuazione di opportuna professionalità esterna in possesso di specifici requisiti 
ed esperienze nel campo della misurazione della performance nelle amministrazioni 
pubbliche, che affianchi e supporti i Responsabili/Referenti in materia di personale e 
servizi finanziari dei Comuni aderenti alla convenzione, al quale riconoscere un 
compenso massimo su base annua di € 10.000,00 comprensivo di oneri, per lo 
svolgimento delle attività specificate nell’atto stesso; 

 
Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta n. 3 del 22/01/2013 con la quale, a 

seguito di successivi approfondimenti effettuati tra gli Enti aderenti alla convenzione e 
l’OIV in relazione ad un’attenta analisi delle funzioni da svolgere, si stabiliva di modificare 
la ripartizione dei compensi massimi da attribuire per il potenziamento delle funzioni 
dell’OIV e per le prestazioni in capo alla struttura tecnica di supporto allo stesso OIV,  
stabilendoli rispettivamente nelle misure massime di € 3.000,00 per il primo e di € 
12.000,00 per il secondo su base annua, prevedendo inoltre una spesa presunta massima 
di € 2.500,00 per i rimborsi spese da aggiungersi al compenso per la struttura tecnica di 
supporto all’OIV ; 

 
Considerato che si rende necessario, in questa sede: 

• individuare la professionalità esterna, in possesso di specifici requisiti ed esperienze 
nel campo della misurazione della performance nelle amministrazioni pubbliche, cui 
affidare le prestazioni previste in capo alla struttura tecnica permanente per la 
misurazione della performance di cui all’art. 14 comma 9 del D. Lgs. 150/2009, 
formalizzando l’affidamento delle relative funzioni e provvedendo al contestuale 
impegno di spesa tenuto conto di quanto previsto dalla Giunta in merito alla 
quantificazione del compenso massimo da attribuire; 



Pagina 3  

• provvedere, altresì, all’impegno di spesa per il compenso da riconoscere al Dott. 
Giuseppe Canossi per il potenziamento delle funzioni dell’Organismo Indipendente per 
la valutazione  previste dalla normativa vigente; 

 
Verificata l’opportunità di individuare la professionalità cui affidare le prestazioni 

della struttura tecnica permanente per la misurazione della performance nella persona del 
Dott. Andrea Pellegrino  nato a Venosa (PZ) il 29/11/1956,  in quanto dal curriculum 
acquisito agli atti risulta che lo stesso vanta una pluriennale esperienza presso numerosi 
Enti Pubblici in materie connesse alla direzione e gestione del personale, al 
coordinamento di gruppi di lavoro per l’introduzione e realizzazione del controllo di 
gestione e applicazione degli istituti incentivanti, nonché molteplici incarichi  quale 
componente di Nucleo di valutazione/OIV, compresa la predisposizione di nuovi 
Regolamenti e sistemi per la misurazione e valutazione della performance; 

 
Considerato che ricorrono i presupposti che consentono di procedere mediante 

acquisizione in economia, con la procedura del cottimo fiduciario, cosi come previsti 
dall'art. 125 - comma 11 del D. Lgs. n. 163/2006 e dal vigente Regolamento per 
l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con deliberazione C.C. n. 
21 del 25/11/2008, in quanto le prestazioni di cui trattasi rientrano nelle tipologie di beni e 
nei limiti di importo previsti dal Regolamento medesimo; 

 
Visto l'art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale, qualora la 

scadenza del termine per l'approvazione del bilancio di previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, fino 
a tale termine si intende automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio e gli enti locali 
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 
un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con 
esclusione delle spese regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

 
Visto l’articolo 1 comma 381 della Legge n. 228 in data 24/12/2012, pubblicata sul 

S.O. alla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29/12/2012 (cd. legge di stabilità), che ha differito al 
30 Giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2013 
da parte degli Enti Locali. 

 
Dato atto che questo Ente, non avendo a tutt’oggi approvato il Bilancio di 

Previsione, si trova in regime di esercizio provvisorio ai sensi del citato art. 163 comma 3 
del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Rilevato che la spesa derivante dal presente provvedimento è stata a suo tempo 

prevista nel Bilancio 2012 per la parte relativa ai compensi per il potenziamento  delle 
funzioni  dell’OIV e per le prestazioni relative all’organismo di supporto allo stesso OIV, per 
complessivi € 15.000,00 già ripartiti tra gli Enti interessati come da prospetto allegato alla 
deliberazione di Giunta n. 24/2012, mentre la restante quota di € 2.500,00 da impegnarsi 
per i rimborsi spese al professionista, Dr. Pellegrino rientra nei limiti di cui al citato art. 163 
- comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 22/01/2013 con la quale è stato approvato il 

PEG 2013 provvisorio formato sulla base degli stanziamenti definitivi risultanti dal PEG 
2012, in base alla quale i Responsabili dei Servizi individuati dal Presidente sono 
automaticamente autorizzati alla gestione dei capitoli di PEG di competenza del Servizio 



Pagina 4  

assegnato, nel rispetto degli artt. 163 comma 1 e 169 del D. Lgs. n. 267/2000, fino 
all’approvazione del Bilancio 2013 e del relativo Piano Esecutivo di Gestione; 

 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto  

del Presidente della Comunità Montana n. 2 del 31/03/2012, con il quale sono state 
conferite alla sottoscritta le funzioni di Responsabile del Finanziario e Personale; 

 
Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del 

presente atto, attraverso il quale il sottoscritto attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa secondo quanto previsto dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 
267/2000, introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) della Legge 213/2012.  
 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato apposto il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 151 – 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 2 67; 

 
DETERMINA 

1) Di affidare al Dr. Andrea Pellegrino nato a Venosa (PZ) il 29/11/1956, per le ragioni 
esposte in premessa, le prestazioni previste in capo alla struttura tecnica  permanente 
per la misurazione della performance di cui all’art. 14 comma 9 del D. Lgs. 150/2009, 
istituita presso la Comunità Montana per conto della stessa e delle medesime 
amministrazioni comunali già aderenti alla convenzione per la gestione in forma 
associata dell’OIV, comprendente le attività/prestazioni di seguito sinteticamente 
indicate, per un compenso annuo di € 9.917,36 oltre ad IVA e così per un totale di € 
12.000,00 (oltre ad importo massimo presunto di € 2.500,00 per rimborsi spese): 

� Svolgimento di adeguata attività formativa ai Responsabili/Referenti delle 
Amministrazioni convenzionate nella predisposizione degli strumenti di 
pianificazione, programmazione e controllo della performance organizzativa e 
individuale, del sistema di misurazione e valutazione da sottoporre al Nucleo di 
Valutazione, di Piani degli Obiettivi adeguati nei valori attesi dei risultati e nella 
definizione dei rispettivi indicatori;  

� Fornitura agli enti dei necessari servizi connessi alla predisposizione di tali 
strumenti predisponendo schemi omogenei di report, batterie di indicatori di attività, 
efficienza e risultato; 

� Supporto alle Amministrazioni nella fase di monitoraggio delle attività e nella 
predisposizione della Relazione sulla performance da sottoporre al Nucleo di 
Valutazione per la sua validazione; 

� Supporto alle Amministrazioni nella corretta definizione delle risorse dei Fondi 
destinati alle risorse decentrate e alla loro corretta destinazione;  

2) Di riconoscere al Dott. Giuseppe Canossi, Presidente dell’Organismo Indipendente per 
la valutazione, il compenso integrativo di € 3.000,00 omnicomprenvi su base annua, 
per il potenziamento delle funzioni dello stesso OIV consistente nello svolgimento delle 
seguenti attività: configurazione, con l’ausilio dei Segretari degli enti associati e della 
struttura speciale di supporto all’uopo individuata, del sistema di valutazione di cui 
all’art. 7 del D. Lgs. 150/2009 e successive modificazioni e  la validazione della 
relazione sulla performance di cui all’art. 10 del D. Lgs. 150 citato, assicurandone la 
visibilità attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale delle Amministrazioni comunali 
interessate 



Pagina 5  

3) Di impegnare la somma complessiva di € 17.500,00 mediante imputazione della stessa 
ai seguenti interventi, che presentano entrambi  la necessaria disponibilità:  

• Quanto a € 15.000,00, all’intervento 120/3: Collaborazioni e consulenze esterne, dei 
Residui 2012; 

• Quanto a € 2.500,00 al medesimo intervento del Bilancio 2013 in esercizio 
provvisorio, dando atto che quale importo rientra nei limiti  previsti dall’art. 163 
comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 con riferimento alle spese che gli Enti Locali 
possono sostenere in regime di esercizio provvisorio  

4) Di dare atto  che la spesa di € 15.000,00 relativa ai compensi da attribuirsi al Dott. 
Canossi e al Dott. Pellegrino per le prestazioni previste dal presente atto è ripartito tra 
le stesse amministrazioni comunali già aderenti alla convenzione per la gestione 
associata dell’OIV, secondo le quote risultanti dal prospetto approvato con 
deliberazione di Giunta n. 14 del 18/09/2012 e rimarrà a carico della Comunità 
Montana per la quota di € 1.619,18, mentre l’importo di € 2.500,00 relativo ai rimborsi 
spese al Dott. Pellegrino sarà oggetto di successivo riparto in accordo tra gli Enti 
interessati. 

 
 

Pavullo n/F. lì 29/01/2013 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO E PERSONALE  

F. to (Rag. Marmugi Cinzia) 



Pagina 6  

DETERMINAZIONE N. 24 del 29/01/2013  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per l’assunzione dell’impegno di spesa si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 
Addì 29/01/2013  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         F.to (Rag. Marmugi Cinzia)  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene oggi pubblicata mediante affissione all’albo 
pretorio e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Addì 08/03/2013 
    SERVIZIO AFFARI GENERALI  
    IL FUNZIONARIO DELEGATO 
                  F.to (Rubbiani Cristina)  

 

______________________________________________________________________________ 

La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate, è 
copia conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
 
Addì 08/03/2013 
   SERVIZIO AFFARI GENERALI  
        IL FUNZIONARIO DELEGATO
             F.to  (Rubbiani Cristina)  

 
 


